
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Quinta-feira, 25 de março de 2021. 

 

Página 1 de 2 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1261/2021 DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO-PB, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.146/2020 de 13 de 
março de 2020 que Convoca a I Conferência Municipal de Políticas 
Para as Mulheres. 
CONSIDERANDO, O Decreto Executivo nº 1147, de 17 de março 
de 2020, onde Declara Situação de Emergência no Município de 
São Bento e Define outras Medidas para o Enfrentamento da 
Pandemia decorrente do Coronavírus.  
CONSIDERANDO A Portaria nº 004/2021/SEMDH que cancela a 
realização da 5ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES DA PARAÍBA – 5ª CEPM/PB e todas as 
suas etapas e a Resolução nº 001/2021/CEDM/PB que aponta para 
a mesma necessidade de cancelamento de todas as etapas da 5ª 
Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres da Paraíba – 
5ª CEPM/  
CONSIDERANDO, que compete ao município preservar o bem-
estar da população, garantindo a todos os munícipes, mediante 
políticas públicas, sociais e econômicas, ações que visem à 
redução de doenças e de outros agravos e por fim considerando a 
resolução n. º 01/2021 do Conselho Nacional dos Direitos da Mulher 
– CNDM e a deliberação do Conselho Municipal de Defesa dos 
Diretos da Mulher – COMDDIM realizado em 02/03/2021.  
DECRETA: 
Art. 1º Resolve deliberar pela não realização da I Conferência 
Municipal de Políticas para as Mulheres até que se restabeleça a 
segurança sanitária no Município.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, Em São Bento-PB, 17 de março de 2020 
 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00022/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE UMA 
RETROESCAVADEIRA PARA O MUNICÍPIO DE SÃO BENTO–
PB, CONFORME PROPOSTA 045188/2019–MDR; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: INTTEC DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA - R$ 305.000,00. 

São Bento - PB, 24 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 

ATOS DO IMPRESB 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2021 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São 
Bento - PB, às 09:00 horas do dia 09 de Abril de 2021, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA, 
GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO DE SISTEMAS, 
PORTAIS, DOS CONVÊNIOS FIRMADOS POR ESTA 
PREFEITURA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 581/05; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 07:00 Às 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3444–
2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 24 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão 
pública do Pregão Eletrônico nº 00031/2021, para o dia 08 de Abril 
de 2021 às 09:00 horas; e do início da fase de lances para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Motivo: Feriado decretado pelo governo estadual. Informações: das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, na Praça Tiradentes, 52 - 
Centro - São Bento - PB. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Site: 
https://www.comprasgovernamentais.org.br. 

São Bento - PB, 25 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São 
Bento - PB, por meio do site 
https://www.comprasgovernamentais.org.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 
AQUISIÇÃO DE GRADES, PORTÕES, ENTRE OUTROS 
MATERIAIS METALÚRGICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura da 
sessão publica: 14:00 horas do dia 09 de Abril de 2021. Início da 
fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto Federal nº 7.892/13; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 07:00 Às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; https://www.comprasgovernamentais.org.br.  

São Bento - PB, 24 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-niteroi-rj


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Quinta-feira, 25 de março de 2021. 

 

Página 2 de 2 
 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES LABORATORIAIS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00005/2021. DOTAÇÃO: 09 Fundo Muncipal 
De Saúde | 10.301.0009.2.040 | 10.301.0009.2.049 | 
10.301.0009.2.128 | 10.301.0009.2.132 | 10.301.0009.2.143 | 
10.301.0009.2.053 | 10.301.0009.2.110 | 10.301.0010.2.046 | 
10.301.0010.2.221 | 10.302.0009.2.127 | 10.302.0009.2.145 | 
10.302.0009.2.149 | 10.302.0009.2.150 | 10.303.0009.2.131 | 
10.305.0009.2.048 | 3.3.90.30.00.00.00.00 1211; 
3.3.90.30.00.00.00.00 1214; 3.3.90.32.00.00.00.00 1214. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de São Bento e: CT Nº 00076/2021 - 16.03.21 - CDH - 
CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - R$ 8.638,78. 
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00005/2021 

  
Aos 16 dias do mês de Março de 2021, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Bento, 
Estado da Paraíba, localizada na Praça Tiradentes - Centro - São 
Bento - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 5.450, de 31 de Maio de 2005; Decreto Federal 
nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no 
Pregão Eletrônico nº 00005/2021 que objetiva o registro de preços 
para: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES LABORATORIAIS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; resolve registrar o preço 
nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - CNPJ nº 
09.069.709/0001-18. 
  

VENCEDOR: CDH – CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO 
LTDA 

CNPJ: 04.666.364/0001-66 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNID. 

QUANT
. 

P.UNIT
. 

P.TOTA
L 

3 ANTICOAGULANTE 
FLUORETO 20ml 

 
KIT 120 6,53 783,60 

12 PADRÃO PARA 
BILIRRUBINA 10ml 

 
KIT 12 24,97 299,64 

13 SENSIPROT 50ml 
CAT. 36–50 

 
KIT 12 45,57 546,84 

21 SORO ANTI A 10ml 
 

UNID 70 15,00 1.050,00 

44 CITOMEGALOVIRU
S IGG– TESTE 
RÁPIDO 

 
TEST

E 
120 10,40 1.248,00 

59 PIPETADOR 
AUTOMÁTICO 
AJUSTÁVEL 10–
100 mcl 

 
UNID 10 147,85 1.478,50 

63 BETA HCG CAIXA 
COM 25 TESTES 

 
KIT 130 15,54 2.020,20 

73 MÁSCARA N–95 
 

UNID 400 3,03 1.212,00 

TOTAL  8.638,78 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal 
de São Bento firmar contratações oriundas do Sistema de Registro 
de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a 
realização de licitação específica para aquisição pretendida, 
assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de 
condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Contrato, 
serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de 
licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 
00005/2021, parte integrante do presente instrumento de 
compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua 
vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de São Bento, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00005/2021 e 
seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
  
- CDH – CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA. 
04.666.364/0001-66  
Valor: R$ 8.638,78 
  
Total: R$ 8.638,78 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente 
Ata, fica eleito o Foro da Comarca de São Bento. 
  

São Bento - PB, 16 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 
 


